

[BUMS 0321]

Sub. Code : 1127

KAMIL - E - TIB - O - JARAHAT

THIRD PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE EXAMINATION –

MARCH 2021

(MAY 2020 SESSION)

PAPER VII – AMRAZ - E - ATFAL (PAEDIATRICS)

(New Regulation)

Q.P.Code : 621127

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

1. مندرجہ ذیل سوالات کے جواب بالٹفصیل لکھئے :
(4 × 15 = 60)

1. Write down the names of diseases/pathological conditions caused by deficiency of different kinds of Vitamins. Describe Rickets, its causes, diagnostic signs, line of management and treatment.

۱۔ جسم میں پائے جانے والے مختلف حیاتین کی کمی (Vitamin deficiency) سے ہونے والی بیماریوں کے نام لکھئے۔ نیز مرض گساح (Rickets) کی وضاحت کرتے ہوئے اسکے اسباب، علامات تشخیص، اصول علاج و علاج تحریر کیجئے۔

2. Define Measles, describe its causative organism, predisposing factors, incubation period, sign and symptoms, differential diagnosis with small pox, line of management and treatment in detail.

۲۔ خسرہ (Measles) کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کا مسبب جراثیم، دیگر عوامل قریبہ، مدت حضانت، اعراض و علامات تشخیص تفارقی مع جڈری اصول علاج و علاج تحریر کیجئے۔

3. Describe Enteric Fever, explain its etiology, clinical features, required investigation for proper diagnosis, line of management and treatment in detail.

۳۔ حمی معویہ کی وضاحت کرتے ہوئے اس کے اسباب، سریری خصوصیات، ضروری تفتیشات برائے تشخیص، اصول علاج اور علاج تحریر کیجئے۔

4. Define Jaundice, explain the causes of Jaundice in Paediatric age group, sign and symptoms, investigation for confirmatory diagnosis, differentiating features between Neonatal and Physiological Jaundice, line of management and treatment.

۴۔ یرقان کی تعریف کیجئے نیز اطفال میں یرقان کے اسباب، اعراض و علامات و تفتیشات برائے تشخیص، یرقان نو مولود اور فعلیاتی یرقان کے درمیان تشخیص تفارقی اور اس کا اصول علاج و علاج قلمبند کیجئے۔

(10 × 4 = 40)

11. مندرجہ ذیل سوالات کے جواب دیجئے :

1. Describe the sign and symptoms and Unani treatment of common cold.
۱۔ زکام (Common cold) کی علامات و یونانی علاج تحریر کیجئے۔
2. Draw/explain the immunization schedule.
۲۔ مناعی خاکہ (Immunization schedule) بتائیے۔
3. Write down the causes, sign and symptoms and treatment of UTI.
۳۔ UTI کے اسباب، علامات و علاج پر اپنی معلومات تحریر کیجئے۔
4. Define Otorrhoea, describe its sign and symptoms.
۴۔ سیلان الاذن (Otorrhoea) کی تعریف و اعراض و علامات لکھئے۔
5. Explain the sign and symptoms and diagnosis of Pneumonia.
۵۔ ذات الریہ (Pneumonia) کی اعراض و علامات و تشخیص بیان کیجئے۔
6. Write down the etiology and treatment of Stomatitis.
۶۔ ورم دہن (Stomatitis) کے اسباب و علاج تحریر کیجئے۔
7. What are the causes of convulsion in Paediatrics, write down its line of management.
۷۔ بچوں میں تشنج (Convulsion) کے اسباب اور اصولِ علاج تحریر کیجئے۔
8. What are the etiological factors of constipation in children? Describe its line of management.
۸۔ بچوں میں قبض کے اسباب و اصولِ علاج تحریر کیجئے۔
9. Define Nocturnal Enuresis, mention its treatment.
۹۔ بول فی الفراش (Nocturnal Enuresis) کی تعریف و علاج پر اپنی معلومات قلمبند کیجئے۔
10. Write short notes on Foreign body in the nose.
۱۰۔ قذی الانف (Foreign body in the nose) پر نوٹ لکھئے۔